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             Кыргыз тили жана адабияты дисциплинасынын (модулдардын)  юриспруденция  

багыты боюнча  окуу-усулдук комплекси 

                                                             Аннотация 

        Кыргыз тили жана адабияты боюнча түзүлгөн ОМК- өзүнүн курамына бардык окуу 

процессиндеги окуу-тарбиялык программаны камтыйт.  Окуу программасынын нормативдүү 

базасынын негизинде сааттын санына ылайык окуу программасынын материалдары толук 

салынган компакттуу программа. Студент үчүн жеткиликтүү болгон материалдар 

традициалык эмес ыкмалар менен б.а. инновациялык усулдук ыкмалар менен  жеткиликтүү 

берүүнүн программасы топтоштурулду. Мындан сырткары модулдук текшерүүлөрдүн 

схемалары, баалоо ыкмалары, учурдагы, күндөлүк жана жыйынтыктоочу текшерүүлөрдүн 

материалдары, студенттердин өз алдынча иштеринин тематикалары, жазуу жумуштары, 

тесттик жумуштар, дисциплинаны өздөштүрүү боюнча студенттер үчүн өнүктүрүүчү усулдук 

материалдар, көнүгүүлөр, тексттер, сынчыл ойломдорун өстүрүүчү ар кандай оюн ыкмалары 

камтылды.  

Кыргыз тили боюнча: тилдин фонетикалык-лексикалык табиятын, грамматикалык, стилдик 

касиетин, коомдук-социалдык чөйрөдө колдонмо өзгөчөлүктөрүн, башка тилдерден болгон 

айырмачылыгын, которулуш бирдиктерин, эл аралык байланыштагы эквиваленттери менен 

салыштырып айырмалоо белгилерин, кесиптик лексиканын курамын толук өздөштүрүүгө карата бир 

катар материалдар берилди. 

Кыргызадабиятыбоюнча: улуттук адабиятты өздөштүрүүдө минимум чек кыргыз адабияттын 

көчмөн цивилизацияга тиешелүү белгилерин ар бир студент өз алдынча түшүнүп, анны азыркы 

дүйнөлүк адабий баалуулуктар менен  салыштырып баа бере билүүгө жана кыргыз эллине  таандык 

адабий чыгарманын мазмунунда берилген идеялык-эстетикалык дөөлөттөрдү өз алдынча талдап, анын 

эстетикалык наркын жарандык коомдо башкаларга жеткире билүүсүн камсыздоо принциптери 

киргизилди. 

Аталган дисциплиналарды окутуу тилдик-кептик, коммуникативдик жана маданият        

таанытуучулук компетенцияларды калыптандырат. 

Окутуу каражаттары аудиовизуалдык технологияга негизделет. Ал интерактивдүү жана аудио, 

видео, компьютердик материалдар менен жабдылат. 

Модулдун максаттары: кесиптик билим берүүдө адиске карата коюлган тилдик жана кептик 

карым-катышты толук канааттандыруу милдетин чечүү менен бирге адабий-эстетикалык табитти 

калыптандырып, көркөм-элестүү ой жүгүртүүнү ишке ашырууга максаттанат.  

Дисциплинаны окутууда ар бир модулдун милдеттери: Мында кайсы кесип боюнча билим 

албасын ар бир студент кыргыз элинин улуттук тили менен адабий дөөлөттөрүнө туура баа берүү жана 

аны колдоно билүү ишмердиги жолго коюлат. Ал төмөнкү шарттар менен жүзөгө ашат: 

 Ар бир кесипке ылайык лексикалык минимумду (10000 сөз көлөмүндө) өздөштүрүүсү; 

 Окутулуп жаткан кесипте кыргыз тилинде иш алып баруу үчүн официалдуу-иштиктүү стилди 

толук үйрөнүүсү; 
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 Коомдук-социалдык чөйрөдө жазуу жана оозеки түрүндө өз оюн кыргыз адабий тили аркылуу 

так жана түшүнүктүү жеткире билүүсү; 

 Кайсы түрүнө карабай адабий-көркөм чыгарманы окуп түшүнүүсү жана ага карата өзүнүн 

адабий-эстетикалык талдоо жүргүзө алуусу; 

 Кыргыз адабиятынын башка улуттук адабияттардан айырмасын билүүсү жана анын негизги 

бөтөнчөлүктөрүнө баа берүүсү;  

 Кыргыз тили жана адабиятына тиешелүү маселелерди өзүнүн кийинки муунга үйрөтүүсүн 

камсыздоо; 

 Кесиби боюнча илимий-теориялык иш жүргүзүүдө кыргыз тили жана адабиятынын азыркы 

учурдагы жетишкендиктерин толук пайдалана алуусу; 

 Кыргыз тилинде илимий-теориялык маалыматтарды өздөштүрүүсү жана коомдук-социалдык 

талаптарга ылайык маалымат берүүгө жетишүүсү. 

Башка дисциплиналар менен болгон байланышы: 

«Кыргыз тили жана адабиятынын» башка дисциплиналар менен болгон байланышы эки багытта 

жүрөт: 1) тилдик-кептик, коммуникативдик жана маданият таанытуучулук компетенцияларды 

калыптандыруу үчүн социалдык чөйрөдө колдонмо-прикладдык мүнөздө кесиптик билим берүүчү 

сабактар байланышат; 2) Кыргыз Республикасына таандык улуттук белгилерди таанып-билүүдө ушул 

багыттагы мазмунду камтыган бардык дисциплиналар менен карым-катыш түзөт. 

1. Түшүндүрмө 

 

Кыргыз тили - Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тили катары бардык 

жогорку окуу жайларында милдеттүү түрдө окутулуп келүүдө. Практика көрсөткөндөй, 

Мамлекеттик тил катары кыргыз тилин республиканын бөтөн тилдүү студент-жарандарына 

үйрөтүүнү оңой-олтоң эле иш катары кароого болбойт. Ага ар түрдүү кырдаалда ар кандай 

мамиле кылуу менен өтө ийкемдүү усул-ыкмаларын колдонбосо, ар бир жарандын 

Мамлекеттик тилге карата кызыкчылыгын канааттандыруу мүмкүн эместигин да азыркы 

турмуштук реалдуулук далилдеп берүүдө. Ошол себептен бул багытта эмгектенген 

окумуштуулар бүгүнкү күндө.Мамлекеттик тилди окутуунун ар кандай усул-ыкмаларын 

өздөрү эмгектенип жаткан кырдаалга, окуп жаткан студенттердин кызыкчылыгын эске алуу 

аркылуу алардын керектөөлөрүнө ылайык ар кайсы жогорку жана орто, адистешкен орто 

окуу жайлары ар түркүн формаларын сунуштоодо. Эң бир татаал жана кызык жери бир 

окуу жайда иштелип чыккан андай методдор экинчи бир окуу жайына колдонууга мүмкүн 

эместигин көрсөтүү менен ар бир окуу жай өзүнүн окутуп жаткан адистиктерине жараша 

анын спецификалык касиетин аныктоосу зарыл экендигин көрсөтүүдө.  

Экинчиден, азыр Мамлекеттик тилди окутуу менен алектенген окумуштуулардын 

арасында орто, адистешкен орто жана жогорку окуу жайларында Мамлекеттик тил кантип 

окутулушу керектиги, жана ал эмнеге негизделиши зарыл экендигине келгенде так пикир 

жок. Мунун өзү ушул мезгилге чейин окутулуп келген Мамлекеттик тилди жарандарга 

үйрөтүүнүн толук эрежеси иштелип чыга электигин жана бул багытта дагы далай иштер 

аткарылышынын милдет-максаттарын көрсөтүп турат. Анткени буга чейин практикаланып 

келген жалаң гана кыргыз тилинин грамматикасына таянуу  менен тилди үйрөтүүгө 

аракеттенишкен окумуштуулардын көз карашын жокко чыгарган шарт болуп, б. а. ал 

концепция менен канчалык окутса да жарандар тил үйрөнө албай жаткандыгынан улам 

экинчи көз караштагылар пайда болуп отурат. Алар адамдардын өз ара мамилесин –

коммуникацияны биринчи планга коюу менен кырдаалга жараша, өзгөчө сүйлөө речти 



4 

 

өнүктүрүү керектигине таянуу аркылуу иш жүргүзгөнү менен айырмаланышат. Окутуучу-

окумуштуулардын мындай бирин-бири жокко чыгарган көз караштары сыяктуу эле 

Мамлекетик тилди окутуунун статусуна келгенде да эки көз караш жашап келе жатат. 

Биринчилери, Мамлекеттик тилди улуттук тил катары (маселен, Русский язык 

национальным школе дегендей), окутууну сунуштаса, экинчилери, бөтөн тил катары 

(Русский язык как иностранный дегендей) окутуу керектигин айтып жатышат. 

Окумуштуулардын көз караштары ар түрдүү болгону менен бардыгынын түпкү максаты 

Мамлекетик тилди бөтөн тилдүү жарандарга тез жана сапаттуу үйрөтүү максатын көздөп 

жаткандыгы менен биригишет. 

Азыркы шартта  мындай концептуалдуу көз караштардын кайсынысы болсо да 

тикелей тил үйрөтүүгө карата максат койгондуктан, аны ишке ашыруунун оптималдуу 

жолдорун издеп, илимий-теориялык ички карама-каршылыкта өздөрүнүн алган багытынын 

туура экендигин далилдөөгө аракеттенишүүдө. Ошол себептен ар бир сунушталып жаткан 

көз караш турмуштук реалдуулукта канчалык кызмат өтөп, кандай жолдор менен  бөтөн 

тилдүү жарандарды үйрµтүү максаты конкреттүү түрдө белгилүү бир окуу жайдын бул 

багытта аткаруучу иштеринин негизги мазмунунда аныктап берүүдө. 

Программада сунушталып жаткан мындай максат-милдеттер аларды аткарууга 

тикелей катышта турган төмөнкүдөй жөндөмдөр жетекчиликке алынат: 

Угуу жана угуп түшүнүү – бул тил үйрөнүүдө негизги жөндөмдөрдүн бири. Тил 

менен алгачкы таанышуу, ал тилдин негизги өзгөчөлүктөрүн аңдаштыруу да мына ушул 

жөндөм менен ишке ашат. Мындай жөндөм адамдын сабаттуу же сабатсыз экендигине же 

жашына карабай колдонулуп келет, б. а. кат-сабаты ачылган бала да мына бул жөндөмдүн 

ишмердүүлүгү менен тил үйрөнө алат. Ошондой эле тил үйрөтүүгө багытталган бардык 

мекемелер тил үйрөнүүдө угуу жана угуп түшүнүү өтө маанилүү орунду ээлей тургандыгын 

белгилөө менен ага артыкчылык беришет.  

Угуп түшүнүү жөндөмү өз ара кептешүүдө, сабакта ар кандай темалар жана тексттер 

менен айтып же окуп таанышууда, аудио техникаларын пайдаланууда, видео көрүп жана 

угуп жатканда жүзөгө ашырылат. 

Окуу жана окуп түшүнүү – белгилүү бир тилди өздөштүрүү үчүн иштелип чыккан 

эрежелерден турган, ал эрежелерди (тамгаларды, аларды курап окууну, грамматикалык 

эрежелерди өздөштүрүү) үйрөнүү аркылуу сезүү органдарынын катышы менен ишке 

ашырыла турган жөндөм. Окуу үйрөнүп алган тамгалардын негизииде текстти 

механикалык түрдө кайталоо эмес,  тескерисинче анда айтылган ойду окуп түшүнүү, 

андагы маанилерди бирин экинчисинен айырмалоо менен ал жерде баяндалган маалыматты 

талдай билүүгө жетишкен ишмердүүлүк болуп саналат. Ал адамдын физиологиялык, 

руханий жана акыл-билим эмгектерин бирдей аракетке келтирүү аркылуу көрүү, эске тутуу, 

окуу жана өз алдынча талдай билүү иш чараларын толугу менен ичине алган процесс болуп 

эсептелет да тил үйрөтүүдө негизги жөндөмдөрдүн бири катары орун алат. 

Сүйлөшүү – адамдардын өз ара пикир алышуусун жетекчиликке алган, ошону менен 

бирге тилдин адамдардын катнашындагы маанилүү ролун аныктай ала турган жөндөм. 

Сүйлөшүү жөндөмү адамдардын үн чыгарып гана айтып коюу аракетине таянбастан, 

пикирлешүүнүн жалпы эрежелерин да ичине алат. Тил үйрөтүүчү ошол эрежелерге таянуу 

менен үйрөтүүнү көздөйт, б.а. Мамлекетик тилди үйрөнүп жаткан адам үн тонун туура 

коюп, ар бир тыбышты же сөздү туура айтууга, муундарды өзүндөй ажыратууга жана 

сөздөрдү, сүйлөмдөрдү туура байланыштырып, басымды туура колдонуп, кыргыз тилинин 

өзгөчөлүктөрүн эске алуу менен пикирлешүүнү шарттайт. Албетте, ал бир тараптуу 

(монологдук речь) же кош тараптуу (диалогдук речь) аткарууга тийиш. 

Жазуу – тил үйрөтүүдөгү негизги максаттардын бирин ичине алуу менен ал студент-

жарандардын жазуу ишмердүүлүгүн жетекчиликке алуу аркылуу жүзөгө ашуучу жөндөм. 
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Жазуу жөндөмү студент-жарандардын көргөн-билгендерин, ички сезимдерин, керектүү 

ойлорун, пландарын өзүнө жана башкаларга түшүнүктүү кылып берүү үчүн кагазга 

түшүрүлгөн иш чаралар менен коштолот. Ал жазуу аракетин гана көздөбөстөн, адамдардын 

ортосундагы толук кандуу карым-катыштын куралы катары кызмат кылгандыгы менен 

айырмаланат. Мамлекеттик тилдеги жазуу эрежелерин үйрөнүү студент-жарандардын 

официалдуу аракетин жөндөп туруучу бардык ишмердүүлүгүн, өзгөчө жазуу эрежелери 

аркылуу жарандын сөздүк корун, орфографиялык жана пунктуациялык эрежелерди 

өздөштүрүүсүн да камсыз кылат. Жазуу иштерин үйрөнүү туура жазууга калыптандыруучу 

багыт болуп саналат. Сунушталып жаткан бул программанын максаты  жөнөкөйдөн 

татаалга, жеңилден оорго карай багытталып, натыйжада студент-жарандарга кыргыз 

тилинде информатикага таандык түшүнүктөрдү кабылдоо жана аны Мамлекеттик тилде 

ишке ашырууну, бул тарапта адис кийин иш алып баруусуна көмөктөшүүгө максаттанууда. 

Ошол себептен коммуникативдүүлүктү тандап алган бул программа сабактарды блокторго 

бөлүү менен бирге сунушталып жаткан тексттердин бардыгын тең дал ушул информатик 

адистигине ылайык тандагандыгы аркылуу буга чейинки программалардан айырмаланат. 

Ошондуктан берилген текст ой-пикир же маалымат алмашуунун гана милдетин 

аткарбастан, ал тикелей карым-катнаш кылууга үйрөтүүнүн жолдорун, келечекте аталган 

тилди өз ишинде колдоно билүүсүнө жетишүүсүн максат кылат.  

 

 

Кыргыз тилди окуп-үйрөнүү менен студент төмөнкүдөй натыйжага 

жетишүүгө тийиш: 

 

Мында кесиптик багытта кептешүүдөн тартып, студент-жарандар кыргыз жергеси, 

кыргыз элинин маданияты, экономикасы, каада-салты, Кыргыз республикасында жашаган 

жарандардын педагогика жана башка маселелер менен бирдикте кыргыз тилин үйрөтүүгө 

өзгөчө басым коюлат. Бардык окуу пландары боюнча Кыргыз тилди окутууга бөлүнгөн 

жалпы 204 саат, анын ичинде 102 саат аудиториялык жана 52 саат өз алдынча иштөө 

сааттарын жетекчиликке алуу менен сунушталып жаткан бул программа орус 

аудиториясынын Мамлекеттик тилден белгилүү бир деңгээлде маалыматы бар 

студенттерине 1- курстун (I жана II семестр ) кыргыз тилин окутууну ишке ашырмакчы.  Ал 

1-курсун 1-семестринде 4 блокту ичине алган, 4 модулга бөлүнгөн 102 саатты, ошол эле 

курстун 2-семестринде 4 блокту ичине алган, 4 модулга бөлүнгөн 102 саатты ишке 

ашырууну менен аткарылат. Мындан тышкары ар бир блок студенттердин өз алдынча 

иштөөсү үчүн 52 сааттык көлөмдөгү темаларды жүзөгө ашыруу талабын ичине алат.  

Кыргыз тилдин практикалык курсу же аны окутуу программа аталган блокторду аткаруу үчүн 

аларды саатка ылайык темаларга бөлүштүрүп карайт. Мында темалар бирин бири толуктоо 

менен жалпы бир блоктук темага биригет да ал жыйынтыгында студенттерге керектүү бир 

кырдаалдык ишмердүүлүктү окутууну, жана турмушта кездешип калуучу ар кандай шартка 

даярдоону же андай учурда үйрөнгөн тилди колдоно билүү аракетин камсыз кылууну максат 

коѐт. Ал эми өз алдынча иштөө сааттары да белгилүү темалар аркылуу ишке ашырылуу менен 

бирге кыргыз тили боюнча билимдерин өркүндөтүүнү көздөйт 
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1.1. Миссиясы жана стратегиясы 

     Миссиясы:  Заманбап деңгээлдеги жаңыланган  билим берүү жолу менен бирге 

келечектеги өздөрүнүн ишкердүүлүгүндө илимий, маданий жана коомдун адептик 

баалуулуктарын сактоо жана  жайылтууга жөндөмдүү студенттерди даярдоо.      

Стратегиясы:   Өз кесибин өнүктүрүүнүн тегерегиндеги ой толгоолордун  бардык тибин  

терең өздөштүргөн,  илимий принциптерин жана ыкмаларын көрө билген, кеңири профилдеги 

кесип ээлерин калыптандыруу.  

1.2. Дисциплинанын (модулдардын) максаты жана милдеттери 

 Максаты:   Кыргыз тилинин оозеки жана жазуу маданияты курсун окутуунун коомдук 

функцияны аткарышы, аны билим, тарбия берүүнүн куралына айландыруу менен тике 

байланышкан. 

Бул сунушталып жаткан программа экинчи (коммуникативдик мүнөздө окутууну) көз 

карашты жетекчиликке алган концепцияга негизделүү менен педагогикалык багытта билим 

алып жаткан адис- жарандарга Мамлекеттик тилди үйрөтүү максатын көздөйт.  

Ал төмөнкүлөр менен түшүндүрүлөт: 

 Студенттердин Мамлекеттик тил боюнча орто мектептен алган билим деңгээлин 

өркүндөтүү менен кесиптик багытта оозеки кебин туура пайдаланууга үйрөтүү; 

 Мамлекеттик тилдин адабий нормаларын өздөштүрүү менен жазуу эрежесин  

колдонуу аркылуу кесиптик багытта сабаттуу болуусуна жетишүү; 

 Адистешип жаткан кесиби боюнча Мамлекеттик тилди туура колдонуу аркылуу өз 

оюн башкаларга эркин, так, таамай жана таасирдүү жеткире билүүсүнө 

калыптандыруу; 

 Кесипке ылайык ар кандай тексттер менен иштөөдө (окуу, жазуу жана угуу, 

сүйлөө) Мамлекеттик тилдеги сөз байлыгынын лексикалык минимумун иштеп 

чыгуусуна жетишүү; 

 Мамлекеттик тилдин лексикалык, грамматикалык каражаттарын туура жана орду 

менен кесиптик ишмердүүлүгүндө колдоно билүүсүн шарттоо. 

          Милдеттери: 

бул курстун максатына ылайык төмөнкүдөй милдеттер жүктөлөт: 

- кыргыз тилин окутууда орус тили менен салыштырып грамматикалык негиздерин 

берүү; 

- кыргыз тилинин грамматикасы жана кеп маданиятынын максаттары, милдеттери 

жөнүндө түшүнүктөрүн калыптандыруу; 

- кыргыз адабий тилинин тарыхы жана азыркы көйгөйлөрү тууралуу студенттер менен 

кеңири пикирлешүү, алардын ой толгоосун өстүрүү, ар бир студентти өз эне тилинин 

көркөм каражаттары аркылуу талкууга катышууга жеткирүү; 

- кыргыз адабий тилиндеги тилдик нормалар, андагы өнүгүү тууралуу изденүүлөргө жол 

ачуу; 

- азыркы кыргыз тилинин өсүш тенденциялары менен совет мезгилиндеги тенденциялар 

ортосундагы карым-катыштарды анализдөөгө  үйрөтүү 

- көркөм сөз каражаттары аркылуу адам портретин, жаратылыш кубулушун, бүтүндөй 

жашоо тиричилик күндөлүк турмушту сүрөттөп сүйлөөгө  жеткирүү; 

- студенттердин профессионалдык деңгээлин калыптандыруу жана өз алдынча көркөм, 

илимий адабият тарды окуп, үйрөнүп жана анализ жасоо деңгээлин калыптандыруу; 

- кыргыз элинин адабиятындагы тарыхый чыгармачыл өсүш процессин таанып 

билүүсүнө шарт түзүү. 
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1.3.   Калыптануучу компетенциялар жанан дисциплина (модулдар) (билими, ээ 

болуусу, билүүсү) боюнча компетенттүүлүк форматында формулировкаланган 

окутуудагы  калыптануучу компетентциялар жана ошондой эле пландалган 

(күтүлүүчү) жыйынтыктардын тизмеги  

          жалпы илимий (ЖИК) (ОК): 

(ЖИК–1) (ОК–1) – ой жүгүртүү маданиятына ээ, жалпылоого, анализдөөгө, маалыматты кабылдоого, 

максаттарды коюуга жана ага жетишүүнүн жолдорун тандап алууга жөндөмдүү; 

(ЖИК–4) (ОК–4) – коомдо жүрүп жаткан социалдык жактан маанилүү проблемаларды жана процесстерди 

анализдөөгө жана аларды болочокто өнүктүрүү мүмкүндүгүн прогноздоого жөндөмдүү; 

(ЖИК–6) (ОК–6);– оозеки жана жазуу кебин логикалык жактан ишенимдүү, аргументтүү жана так, даана түзүүгө 

жөндөмдүү;  

(ЖИК–9) (ОК–9) – өзүн өзү өнүктүрүүгө, өзүнүн квалификациясын жана чеберчилигин жогорулатууга 

жөндөмдүү;  

(ЖИК–10) (ОК–10) – өзүнүн артыкчылыктуу жактарын жана жетишпегендиктерин сын көз менен баалоого 

жана да ал артыкчылыктарды өнүктүрүүнүн жана жетишпегендиктерди жоюунун каражаттарын тандап 

алууга жөндөмдүү;  

(ЖИК–11) (ОК–11) – өзүнүн болочок кесибинин социалдык маанилүүлүгүн аңдап билет, кесиптик 

ишмердүүлүктү аткарууга карата жогорку мотивдешүүгө ээлик кылат; 

          инструменталдык (ИК): 

(ИК–1) – ишмердүүлүгүнүн сапатына карата жоопкерчиликти өзүнө алууга жөндөмдүү;  

(ИК–5) – ар кандай булактардан алынган маалыматтар менен иштөөгө жөндөмдүү;  

(ИК–9) – иштиктүү алака-катышты: эл алдында чыгып сүйлөөгө, сүйлөшүүлөрдү жүргүзүүгө, кеңешмелерди өткөрүүгө, 

иштиктүү кат алышууларды, электрондук коммуникацияларды жүзөгө ашырууга жөндөмдүү;  

 

            социалдык-личносттук жана маданий компетенция (СЛМК) (СЛК): 

 

(СЛМК–3) (СЛК–3) – этикалык баалуулуктарга ылайык ишмердүүлүктү жүзөгө ашырат;  

(СЛМК–4)(СЛК–4) – кесиптик ишмердүүлүктүн милдеттерин аткаруу менен байланышкан проблемаларды 

сынчыл жана конструктивдүү анализдөөгө, чечүүгө жөндөмдүү;  

 

                           кесиптик (КК) (ПК): 

(КК–2)(ПК–2) – кесиптик милдеттерди чечүү үчүн психологиялык-педагогикалык билимдерди колдонууга 

даяр;  

(КК–4) (ПК–4) – методикалык проблемаларды (окутуунун моделдерин, методикаларын технологияларын жана 

ыкмаларын) чечүүнүн ыкмаларына ээлик кылат жана окутуунун сапатын баалоонун технологиясын колдонууга 

жөндөмдүү;  

 

Дисциплинаны өздөштүрүүнүн жыйынтыгында окуп жаткандар билим берүүнүн 

төмөндөгүдөй жыйынтыктарына ээ болуусу зарыл: 

 

 

1.3. Дисциплинаны өздөштүрүүнүн жыйынтыгында окуп жаткандар билим 

берүүнүн төмөндөгүдөй жыйынтыктарына ээ болуусу зарыл: 
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Компетенция 

коддору 

Компетенциянын мазмуну  Дисциплинаны  окуудагы      жыйынтыгы 

катары  

(ЖИК–1)(ОК–

1) 

ой жүгүртүү маданиятына ээ, жалпылоого, 

анализдөөгө, маалыматты кабылдоого, 

максаттарды коюуга жана ага жетишүүнүн  

жолдорун тандап алууга жөндөмдүү; 

 

билүү:  

 фонетиканы 

 грамматиканы  

 кептик этиканын эрежелерин 

 лингвистикалык жана филология 

илимдеринин негиздерин 

(ЖИК–4)(ОК–

4) 

коомдо жүрүп жаткан социалдык жактан маанилүү 

проблемаларды жана процесстерди анализдөөгө 

жана аларды болочокто өнүктүрүү мүмкүндүгүн 

прогноздоого жөндөмдүү;  

үйрөнүү: 

 кыргыз тили боюнча 

үйрөнгөнүн андан ары тереңдетүү 

 диалог менен монологдук кепти 

түшүнүү 

 тилдик материалдын курулуш 

каражатын түшүнүү 

(ЖИК–6) 

(ОК–6) 

Оозеки жана жазуу кебин логикалык жактан 

ишенимдүү, аргументтүү жана так, даана түзүүгө 

жөндөмдүү;   

 

үйрөнүү: 

 кептин стилдерин, официалдуу 

иштиктүү стилдерди 

 ойду так түшүндүрүүнү 

 кептик эрежелерди  

 грамматикалык эрежелерди 

 тилдик материал менен иштөөнү 
(ЖИК–9) 

(ОК–9) 

өзүн өзү өнүктүрүүгө, өзүнүн квалификациясын 

жана чеберчилигин жогорулатууга жөндөмдүү;  

жетишүү:  

 көркөм сүйлөөгө 

 сабаттуу жазууга 

 коомдук жана социалдык 

чөйрөдө өз оюн адабий тилде так 

түшүнүктүү жеткире билүүгө 

(ЖИК–

10)(ОК–10) 

өзүнүн артыкчылыктуу жактарын жана 

жетишпегендиктерин сын көз менен баалоого 

жана да ал артыкчылыктарды өнүктүрүүнүн жана 

жетишпегендиктерди жоюунун каражаттарын 

тандап алууга жөндөмдүү;  

үйрөнүү: 

 катанын үстүнөн иштей билүүгө 

 катасыз сүйлөөгө  

 орфография,орфоэпиянын 

эрежелерин толук билүүгө 

(ЖИК–11) 

(ОК–11) 

өзүнүн болочок кесибинин социалдык 

маанилүүлүгүн аңдап билет, кесиптик 

ишмердүүлүктү аткарууга карата жогорку 

мотивдешүүгө ээлик кылат;  

жетишүү:  

 компетенттүүлүккө ээ болууга 

 башкалар менен иштей билген 

 оюн толук түшүндүрө алган 

 ишенимдүү сүйлөйжана жаза  

билген 

(ИК–1) ишмердүүлүгүнүн сапатына карата жоопкерчиликти 

өзүнө алууга жөндөмдүү;  

үйрөнүү: 

 иштин көзүн табууга 

 аткара турган ишти туура тандай 

алганга 

 

 алган билимин практикада 

колдоно билгенге 

(ИК–5) ар кандай булактардан алынган маалыматтар менен 

иштөөгө жөндөмдүү; 

үйрөнүү:  

 информатиканын түрдүү 

булактары менен иштей алганга 
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 тилдик каражаттарды толук 

өздөштүргөнгө 

 ишенимдүү чечимге ээ болгонго 

(ИК–9) иштиктүү алака-катышты: эл алдында чыгып сүйлөөгө, 

сүйлөшүүлөрдү жүргүзүүгө, кеңешмелерди өткөрүүгө, 

иштиктүү кат алышууларды, электрондук 

коммуникацияларды жүзөгө ашырууга жөндөмдүү;  

билүүгө   

 тилдин стилдик каражаттарын 

толук өздөштүргөндү 

 технологияларга толук ээ 

болгонду 

 чечендик өнөргө, дипломатиялык 

мамилелерге  каныгууну 

(СЛМК–3) 

(СЛК–3) 

этикалык баалуулуктарга ылайык ишмердүүлүктү 

жүзөгө ашырат; 

жетишүү:   

 маданияттуулукка  

 оюн кырааты менен тиешелүү 

тартипте жеткире алууга 

 аргументтерге таянганууга 

 так сүйлөөгө  

(СЛМК–

4)(СЛК–4) 

кесиптик ишмердүүлүктүн милдеттерин аткаруу 

менен байланышкан проблемаларды сынчыл жана 

конструктивдүү анализдөөгө, чечүүгө жөндөмдүү;  

үйрөнүү:  

 ойду так жана толук аягына 

чыгарууга  

 сын пикир мамилесине кылдат 

анализ жүргүзө билүүгө 

 адам факторун жогору кое алган 

ишкердүүлүккө жетишүүгө 

 

(КК–2)(ПК–2) кесиптик милдеттерди чечүү үчүн психологиялык-

педагогикалык билимдерди колдонууга даяр;  

жетишүү:   

 маселе чечүүдөгү этикетке ээ 

болууга 

 оюн так көрсөтө алууга 

 грамматиканын бардык 

эрежелерине ээ болууга 

 компетенттүүлүккө 

 коммуникативдүүлүккө 

 жоопкерчиликтүүлүккө 

 

 

1.4.   Негизги билим берүү программасынын тутумундагы дисциплинанын (модулдардын) 

орду 

  Дисциплинанын көлөмү жана окуу иштеринин түрлөрү 

Окуу формасы  -   кундузгу окуу  болуму (бакалавриат) 

 

 

 

 

Иштердин түрлөрү    Окуу жүгү, саат 

1 сем.  2 сем.  

Бардыгы 
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Жалпы окуу жүгү      34 

Аудитордук иш     51    51  102   

 Лекция     -     -    - 

Практикалык сабактар:                

кыргыз тили 

кыргыз адабияты 

    

    51 

    17 

    

51  

17  

  

102 

   34 

Семинар     -           - 

Лабораториялык иш     -      - 

 з алдынча иштөө: 

кыргыз тили 

кыргыз адабияты 

     

    12 

      7 

   

12 

  7 

  

   24  

   14 

Сөи окутуучу менен (срсп)  

кыргыз тили 

кыргыз адабияты 

        

       6 

       5 

    

   6  

   5  

    

   12 

   10 

Жыйынтыктоочу  текшерүүнүн 

түрү 

    Экз  Экз  

 

2. Дисциплинанын (модулдардын) структурасы 

           1-курс 1- семестр 1- модуль 

 

 

 

 

№ 

п

/

п 

 

Дисциплинын бөлүмдөрү 

С
е
м

е
ст

р
 

С
е
м

е
ст

р
д
е
ги

  
ж

ум
а
л

а
р

  

Студенттин өз алдынча 

иштерин жана окуу 

көлөмүн (сааттык) 

камтыган окутуу  

иштеринин түрлөрү 

Учурдагы 

жетишүүсүн 

(жумалар б/ча) 

текшерүү жана 

семестр аралык  

аттестациялоонун 

формасы  

 

 

Практик

алык 

саттар 

СӨ

АИ 

(СР

С) 

СОӨАИ 

(СРСП) 

 

Модуль 1 «Юриспруденция» 

1 1.Тил жанаулут. Кыргыз  адабий 
тили-Кыргыз Республикасынын 

Мамлекеттик  тили. 

 2. Кыргыз тилинин түрк 

тилдеринин ичинен алган 

орду  

3. Тектеш тилдердин 

изилдениши 

4. Адабият теориясы 

1 1 1 
 

 

 

 

1 

 

 

         

        1 

        

        1 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

Суроо-жооп 

2 1. Тил тарыхы – эл тарыхы 

2.Фонетика жөнүндө жалпы 

түшүнүк 

3. Тыбыштар системасы, 

изилдениши 

4.  Улуттук кыргыз адабияты 

– элдик мурастардын бир 

бөлүгү 

1 2 1 

 
1 

 

1 

 

 

1 

1 

 
 

 

 

 

 

   1 

 Суроо-жооп 
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3 1. Кыргыз тилине алгачкы 

чыйыр салуучулар 

2. Кыргыз тилиндеги үндүү 

жана үнсүз тыбыштар. 

3.Тыбыштар 

классификациясы 

4. Элдик оозеки 

чыгармачылык. Кыргыз 

фольклору. 

1 3 1 

 

 

1 
 

 

1 

 

1 

 1 

 

 

 
 

 

 

Суроо-жооп 

4 1.Мыйзамдар жана мыйзам 

чыгаруучу бийлик 

2.Үндөштүк мыйзамы 

3.Түрк тилиндеги үндөштүк 

менен салыштырылышы  

4. Алгачкы кыргыз жазгыч 

акындары 

 

1 4          

        1 

 

        1 

        

        1 

 

        1 

1  

 

 

 

 

 

 

 

1 

Суроо-жооп 

5 
1.Фонетика эрежелери 

2.Орфография жана 

орфоэпия-  нын негизги  

эрежелери жана 

принциптери 

3.Сот бийлиги 

4. Касым Тныстанов – кызыл 

профессор 

 

1 5      1  

     1 

     1 

 

 

 

     1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

1 Суроо-жооп 

6 1. Адам укугу жана этностук 

маселелер  

2.Лексика жана 

лексикология.  

3.Сөз жана түшүнүк. 

Этимология 

4. Б. Солтоноев “Кызыл 

кыргыз тарыхы” 

1 6 1 

 

1 

 

 
1 

 

1 

1 1 Суроо-жооп 

7 1.Жаштар жана өспүрүмдөр 

арасындагы кылмыштуулук 
2. Омонимдер 

3. Көп  маанилүү сөздөр 
алардын омонимдерден 

айырмачылыгы 

4.  Молдо Кылыч “Зилзала” 

Молдо Нияз “Санаттар” 

1 7 1 

 

       1 

       1 

 

 
 

 

1 

1 1 Суроо-жооп 

8 1.Көчмөн элдеринин жашоо 

турмушу. Үй-бүлө укугу 

2.Синонимдер  

3.Синонимдердин пайда 

болуу жолдору 

4.  С. Эралиев “Улут болсом 

тилим менен улутмун” 

чыгармасынын идеясы 

1 8 1 

 

        

        1 
        1 

 

 

        1 

 

1 

 

 

 
 

 

 

1 

1 

 

 

 
 

 

 

1 

Суроо-жооп 

9 1.Антонимдер алардын 1 9 1 

 

  Текшерүү иши 

Суроо-жооп 
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түрлөрү 

2.Антонимдердин пайда 

болуу  жолдору 

        1 

 Бардыгы: 

кыргыз тили 

адабияты 

1 9 34 

26 

  8 

 

6 

3 

 

4 

3 

 

 Модуль 2        

10 1.Эл аралык гуманитардык 

укук жана адам укугу 

2.Табу жана эвфемизмдер 

3.Сөз өстүрүү. 

4.  Ч.Айтматов – дүйнөлүк 

адабияттын көрүнүктүү 

жазуучусу 

1 10 1 

       1 

       1 

 

 

       1 

1 1 Суроо-жооп 

 

11 
1.Кылмыш     жаза укугу 
2.Профессионализмдер, кесиптик 

лексика 
3.Жаргон арготикалык 

сөздөрдүн адабий тилден 
айырмачылыгын  изилдөө 

4.  Ч.А. “Ак кеме” 

повестиндеги жаратылыш 

темасынын берилиши 

1 11         1 

1 

 
1 

 

 

1 

    

 

 
 

 

 

 

   1 

      1  

Суроо-жооп 

12 1.Чет өлкөлүк атуулдардын 

статусу жана эл аралык укук 

2.Кыргыз лексикасынын 

боюу жолдору 

3.Ички жана тышкы 

булактары 

4. Ч. Айтматов тууралуу 

белгилүү адамдардын 

айткандары 

1 12 1 
 

       1 

        

 

       1 

 

       1 

1  
 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

Суроо-жооп 

13 1.Жогорку сот жана анын 
тарыхы 
2.Терминдер жана 

терминология 
3.Терминдердин бөлүнүшү 

4.  Ч.А. “Жамийла”, 

“Биринчи мугалим” 

чыгармалары аркылуу сүйүү 

темасынын берилиши  

1 13 1 

1 
 

1 

 

 

        1 

1  

 
 

 

1 

Суроо-жооп 

14 1.Автордук укук 
2.Эскирген сөздөр.  Архаизмдер  
3.Историзмдер 
4. Ч.А. “Бетме-Бет”, 

“Саманчынын жолу” 

чыгармалары аркылуу 

патриоттуулуктун берилиши 

1 14 1 

1 

       1 

       1 

 

 

 

 

1 

 Суроо-жооп 

15 1.Кыргыз Республикасынын 

журналисттеринин этикалык 

кодекси 

2.Неологизмдер, анын 

түрлөрү 

3.Пассивдүү жана активдүү 

1 15 1 

 

        

 

        1 

 

        1 

1  Суроо-жооп 
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сөз катмары 

4. Ч.А. “Манас”- кыргыз 

рухунун туу чокусу 

 

        1 

 

 

16 1.Мамлекеттин  адамдын 

ыңгайлуу    чөйрөдө жашоо 

укугун камсыз кылуу милдети  

2.Диалектизм.  

3.Кыргыз ономастикасы  

жана анын колдонулушу 

4. Улуу эпостун жаратылыш 

тарыхы.  

1 16 1 
 

 

       1 

       1 

 

 

       1 

1  Суроо-жооп 

17 1.Саясий укук жана 

эркиндик 

2.Фразеологизмдер  

3.Фразеологизмдерди  кепте 

орундуу колдонуу  

4. “Манас” эпосун эл оозунан 

жыйноо тарыхы. Т.Молдо  

1 17 1 
 

        

       1 

       1 

 

       1 

1 
 

 

 

 

 

   1 

            Суроо жооп 

18 1.Стиль жана стилистика.  

2.Стилдин түрлөрү  

 18 1 

        1 

1  Текшерүү иши 

  

кыргыз тили 

адабияты 

Бардыгы: 

 

   

     

34 

       17 

       68 

 

 

  12 

    6 

  18 

 

 

6 

5 

11 

 

 2-семестр.  Модуль 1       

19 1.КР жарандарынын 

социалдык жактан камсыз 

болуу укугу 

2.Морфология жөнүндө 

жалпы  түшүнүк.  

3.Грамматика анын түрлөрү, 

бөлүмдөрү 

4. Кабус – Нааманын 

насыйкаттары 
 

2 19 1 

 

       1 
 

 

1 

 

1 

1  Суроо-жооп 

20 1.Курманжан датка тарыхый 

инсан 

2.Сөз жасоо    

3. Сөз жасоонун жолдору  

4. Кыргыз профессионал 

адабиятын түптөгөндөр. 

А.Токомбаев                                                            
 

2 20      1 

 

 

 

 

 

1 

1 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 
  1 

1                                                          

Суроо-жооп 

21 1.Жарандардын эс алуу укугу 

2.Сөз түркүмдөрү, негизги 

сөз түркүмдөрү 

3. Кызматчы сөз түркүмдөрү 

4.  Ж. Бөкөнбаев “Чептен 

эрдин күчү бек” чыгармасын 

окуу менен патриоттуулукка 

2 21 1 

        1 
 

 

        1 

 

        1 

 

 
 

 

 

 

1 

1                                                                      

Суроо-жооп 
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тарбиялоо           
 

22 1.Адам укугун коргоо 

юристтин позитивдүү 

милдети. Жоопкерчиликтен 

качуу. 

2.Сын атоочтун  заттык 

мааниде колдонулушу 

3.Сын атооч жана 

тактооочтун  сүйлөм 

тизмегинде аткарган 

кызматы 

4. Т. Үмөталиев “Токтогул 

жөнүндө иликтөөлөрү” 

2 22 1 

 

 

 

 

1 

 

         1 

 
 

 

         1 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1 

                                                                                      

Суроо-жооп 

23 1.Адам укугун коргоо 

багытындагы укук коргоо 

системасынын өнүгүүсү 

2.Этиш. Этиштин өзгөчө 

формалары. Чакчылдар 

3.Атоочтуктар 

4.Алыкул Осмонов жана  

котормочулук өнөрү 

2 23 1 

 

       1 

 

       1 

       1 

1 1 Суроо-жооп 

24 

1. Чыгармачыл адамдардын 

укуктарынын бузулушу 

2.Синтаксис.   Сөз айкашы 

3.Сүйлөмдүн түрлөрү. 

Жөнөкөй сүйлөмдүн 

синтаксиси  

4. А.Осмонов, патриоттук 

ырлары 

2 24 1 

 

 

 

 

1 

 

1 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1 

Суроо-жооп 

25 1. PDF документин бир нече 

файлдан түзүү 
2. Жөнөкөй сүйлөмдөгү 

сөздөрдүн орун тартиби  

3. Сөз өстүрүү иштери. 

4. А. Осмоновдун 

лирикалары  

 

 

2 25 1 

 

 

       1 

 

       1 

       1 

1 1 Суроо-жооп 

26 1.Кыргызстан тоолу өлкө 

жана анын жаратылыш 

байлыктарын коргоо  

2. Ээнин сөз түркүмдөр 

аркылуу берилиши 

3.Сын атоочтун ээлик милдет 

аткарышы 

4. Токтоболот Абдымомунов 

“Абийир кечирбейт” 

2 26         1 

 

        1 

 

         

        1 

 
        1 

1  Суроо-жооп 

 Модуль 2       
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27  

1. Аткаруу  бийлиги  

2.Баяндоочтун милдетин 

аткаруучу сөздөр 

3.Сөз өстүрүү. 

2.Баяндоочтун милдетин 

аткаруучу сөздөр 

3.Сөз өстүрүү.  

4. Мукай Элебаев “Узак 

жол” романы 

2 27         1 

        1 

 

 
         

        1 

        1 

 

1 1 Суроо-жооп 

28 

 
1.Коррупцияны пайда 

кылуучу факторлор 

2.Сүйлөм мүчөлөрү.  

3.Баш мүчөлөрдүн ортосуна 

сызыкчанын коюлушу 

4. Калыгул Бай уулу “Акыр 

заман” 

2 28         1 

 

 

        1 
        1 

 

 

        1 

 

 

 

 
 

 

 

   1 

 Суроо-жооп 

29 чтун  милдетин аткаруучу 

сөз.Кыз ала качуу - кылмыш  

2.Сүйлөмдүн айкындооч 

мүчөлөрү.  

3.Аныктоо түркүмдөрү жана 

структурасы 

4. Орто кылымдын жазма 

мурастарынан: Ж.Баласагын 

“Куттуу билим” чыгармасы 

2 29         1 

 

        1 

 

        1 

 

 

 

 

        1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 Суроо-жооп 

Дискуссия 

30 1.Кыргызстан 

демократиялык өлкө. 

2.Грамматикалык жактан 

сүйлөмгө мүчө боло албаган 

сөздөр.  

3.Каратма сөз. Киринди сөз 

4. К. Баялинов “Ажар” 

повести 

2 30         1 

 

        1 

      

 
 

       1   

       1 

 

  Суроо-жооп 

31 

 

 

 

 

 
 

 

1.Адилеттүүлүк жана 

калыстык кыргыз элинин 

байыркы дүйнө таанымында.  

2.Сырдык сөз  

3.Сырдык сөз теориясы, 

изилдөө обьектиси 

4. Кошумча материалдар: 

Огуз-Нааме дастаны 

2 

 

 

 

 

 
 

 

31 

 

 

 

 

 
 

 

       1 

 

 

 

       1 

       1 
 

      1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Суроо-жооп 

 

 

 

 

 
 

 

32 1.Менин кесибимдин өлкөм 

үчүн кошкон салымы.  

2.Татаал сүйлөмдүн 

синтаксиси 

3.Татаал сүйлөмдүн түрлөрү 

4. Т.Касымбеков “Сынган 

кылыч” романынын идеясы 

2 32       1 

 

 

      1 

 

      1 
      1 

  Суроо-жооп 

33 1. Жаран жана эмгек 

мыйзамдары 

2.Төл жана бөтөн сөз.  

2 33       1 
 

      1 

      1 

  Суроо-жооп 
Дебат 
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3.Иш кагаздары. Расмий      

жана  расмий эмес иш 

кагаздары 

4. Орхон-Энесай жазма 

эстеликтери (Буранага 

саякат) 

 

 

 

     1 

34 1.Студенттердин 

билимдерин 

системалаштыруу. 

2. Иш кагаздары менен 

иштөө 

3. Кайталоо 

4. Өтүлгөндөрдү кайталоо 

 

2 34       1 

 

 

 
      1 

 

      1 

      1 

       

  Суроо-жооп 

 Бардыгы:   102 36 24  

 

 

3. Кыргыз тили дисциплинасынын (модулдардын) мазмуну 

№ Кыргыз тили дисциплинасынын 

бөлүмдөрүнүн аталышы 

            

                    Кыскача мазмуну 

1 Кептик тема:  Тил жана улут. 

Тил илимине алгачкы чыйыр 

салуучулар  

Кыргыз  адабий тили-Кыргыз 

Республикасынын Мамлекеттик  

тили. 

Тил жана улут тууралуу, тилдин келип чыгышы, 

ага алгачкы чыйыр салуучулар тууралуу мааалмат 

алып, тилдин баалуулуктары, адабий тилдин 

зарылдыгы эмне экендиги жөнүндө маалымат 

алат. Кептик этиканын эрежесин түшүнөт. 

Турмуштук кырдаалдар боюнча сүйлөшө турган 

тилдик материалдардын курулуш каражатын 

аныктай алат. 

2 Фонетика бөлүмү. Тыбыштар жана 

тыбыштык өзгөчөлүктөр  

Бул бөлүмдөн тыбыштар системасы окутулат. 

Жыйынтыгында студент: 

 Фонетикалык эрежелерди 

 Грамматиканы 

 Керектүү документтерди мамлекеттик 

тилде туура, катасыз жазууга үйрөнөт 

 Оозеки, жазуу жүзүндөгү сүйлөшүүлөрдү 

тиешелүү деңгээлинде аткарууга жетишет 

3 Лексика бөлүмү. Лексикология, 

лексикография 

Бул бөлүмдө студент: 

 Фонетика, орфография, орфоэпия 

эрежелерине таянуу менен туура сүйлөп, 

туура жазууга үйрөнөт. 



17 

 

 Профессионалдык компетенциядагы жана 

турмуш тиричиликтеги диалогдук кепти 

түшүнөт 

 Кептик этиканын эрежесин үйрөнөт 

 Маалыматтарды оозеки жана жазуу 

түрүндө сабаттуу алмашууга жетишет 

 

4 Морфология. Сөз жасоо. Сөз куроо Жыйынтыгында студент: 

 Күнүмдүк колдонуудагы кептик 

эрежелерди туура колдонууга 

 Тилдик материалдардын курулуш 

каражаттарын аныктоого 

 Маалыматтарды туура так жеткирүүгө 

 Грамматикалык эрежелерди туура 

аткарууга жетишет 

5 Синтаксис. Сөз айкашы жана 

сүйлөм, анын түрлөрү 

Бул бөлүмдү окутуунун жыйынтыгында студент: 

 Монолон менен диалогдун тилин үйрөнөт 

 Фонетика, морфология, орфография, 

орфоэпия эрежелерин үйрөнөт 

 Керектүү документтерди мамлекеттик 

тилде туура жана катасыз жазууга 

жетишет,                                                  

тилдик материалдардын фонетикалык, 

лексикалык, грамматикалык курулуш 

каражаттарын аныктай алат 

 

 

 

 

 

 

4. Сабактардын конспектиси (калган материалдар тиркемеде)  

                                                             СИНТАКСИС 
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    Синтаксис-грамматиканын ажырагыс бөлүгү.  Тилдин синтаксис бөлүмү сөз айкашынын 
синтаксиси, жөнөкөй сүйлөмдүн синтаксиси жана татаал сүйлөмдүн синтаксиси деген 
бөлүктөрдү өз ичине камтыйт.  
    Тилдин синтаксис бөлүмүндө сүйлөм теориясы башкы орунду ээлейт.  
                            Сөз айкашы 
    Сөз айкашы маани берүүчү негизги сөздөрдөн уюшулат.   Сөз өз алдынча туруп кандайдыр бир 
түшүнүктү  бергени менен пикирди билдире албайт.  Сөз сүйлөмгө курулуш материал болуп келет. 
Ар бир сөз түрдүү семантикалык жана структуралык асиеттерге ээ, аларга негиз болуп сөз 
түркүмдөрү келет. Сөз түркүмдөрү сүйлөм тизмегинде тигил же бул синтаксистик категория катары 
кызмат кылат. Сөздөрдүн айкашуусу функционалдык кызматына жана структуралык түзүлүшүнө 
карай үч синтаксистик структурадан турат: 1) сөз айкашы;  2) сүйлөм; 3) аналитикалык форма.  
    Сөз айкашы жана аналитикалык форма сүйлөмдүн составдык бөлүктөрү катары атоо 
функциясындагы түшүнүктөр (номинативдик). Сөз айкашы деле, аналитикалык форма деле эки же 
андан көп сөздөрдөн туруп, бирок алар коммуникативдик бирдик боло албайт б.а.  алар кабарлоо, 
ойду билдирүү функциясын аткарбайт сөз сыяктуу сүйлөмгө курулуш материал гана боло алат.  
Мисалы:  кызыл алма, тунук суу – сөз айкашы,  атам жөнүндө, үйдү көздөй – деген сөз 
айкаштары аналитикалык форма.  
 
    Сөз айкаштары бири-бири менен синтаксистик жагынан байланышып келип, сүйлөмдөрдү 
уюштурат жана эркин сөз айкаштарынын ар бир компоненти  өзүнчө сүйлөм мүчөлөрүнүн милдетин 
аткарат. 
Мисалы:  Асыл тукум жылкыларды көрүп эле жүрбөйбүзбү.  Болжогон жерге он кадамча калды. 
Мындагы  “асыл тукум”,  “он кадамча” деген сөз айкаштары аныктоочтук жана бышыктоочтук 
милдетти аткарып турушат. 
Сөз айкаштары дайыма сүйлөмдүн тутумунда жана сүйлөм аркылуу гана байланыштыруучу 
(коммуникативдик) функцияны аткара алат. Бир эле сөз кээде сүйлөмдүк маанини берип калган 
сыяктуу, айрым сөз айкаштары да “кабар берүүчү интонация” менен жабдылганда сүйлөмдүк 
маанини берип калат.  Мисалы:  Интернаттын клубу.  Клубдун ичи кызыл-тазыл.   
Бир катар сөз айкаштары  китеп, газета, журналдардын, макалдардын аттары катары келгенде, сөз 
сыяктанып, бир нерсени атоо маанисин да берип калат.  Мисалы: “Биздин замандын кишилери”, 
“Атанын тагдыры”,  “Алкоого татыктуулар”, “Малчыларга жардам” ж.б. 
 
Сүйлөм.  Сүйлөм – грамматикалык жактан уюшулган, бүткөн бир ойду билдирген сөз же 
сөздөрдүн айкалышкан тутуму. 
Мисалы:  Түн. Айлана жымжырт. Асманда жылдыздар жымыңдашат. 
 
Сүйлөмдүн грамматикалык структурасы. 
     Сүйлөмдө бир синтаксистик категориялар  сүйлөмдүн негизин, уюткусун, борборун түзсө (баш 
мүчөлөр),  экинчилери сүйлөмдө баш мүчөлөр менен бирдикте колдонулуп келип гана 
синтаксистик кызмат аткарышат. 
     Демек сүйлөмдөр баш жана айкындооч мүчөлөрдөн туруп, айтылуучу ойдун материалдык 
негизин түзүшөт.  Сүйлөмгө сүйлөм мүчөлөрү менен кошо сүйлөмгө мүчө боло албаган сөздөр да 
катышат (каратма сөз, сырдык сөз, киринди сөз). Мына ушул синтксистик категориялардын бардыгы 
биригип келип, сүйлөмдүн грамматикалык структурасын түзөт. 
 
                        Сүйлөмдүн грамматикалык структурасы: 
Сүйлөм мүчөлөрү: 
баш мүчө:                                                  айкындооч мүчө: 
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(ээ жана баяндооч)                                  (аныктооч, толуктооч, бышыктооч)                Баш мүчөлөр 
сүйлөмдүн негизин түзөт.  Айкындооч мүчөлөр өз алдынча туруп мааниге ээ боло алышпайт, 
алар сүйлөмгө кошумча маани берип, аныктап, толуктап, бышыктап турушат. 
 
1-тапшырма: 
                    Сүйлөмдү грамматикалык түзүлүшүнө карай ажыратып, талдоо жүргүз. 
 

1. Ушундай ой менен Чаргын районго жөнөдү. 2. Жылкычылар быйыл Кең-Колду жайлашат 
көрүнөт. 3. Сен капа болбочу, Алтынай. 4. Тиги келаткандар кимдер экен? 5. Кызылдар Көр 
Шерматты биротоло талкалады. 6. Үчүнчүсү – алтымыштан ашып калган аял. 7. Тапкан эне 
эмес, баккан эне – дешет элибизде. 8. Окууну аяктагандардын көпчүлүгү  бизди 
канааттандырбайт. 9. Ала карга, кара чыйырчык, көк каргалар келгин куштарга кирет. 10. 
Үчөө – биздикилерден. 

 
2-тапшырма:  “Менин шаарым” темасында РАФТ ыкмасы менен иштегиле. 
3-тапшырма:   Төмөнкү сөз жана сөз айкаштары менен сүйлөм түзгүлө. 
         Окуу жай, эч ким, биринчи, жолугушуу – толуктооч катары; 
         Бул, эмгектенүү, алар, коркок  -  аныктооч катары; 
         Жооп алуу, жайды-жайлап, айыл, кылым – бышыкточ катары. 
4-тапшырма:   Төмөнкү сөздөрдү маанилеш сөздөр менен алмаштыргыла: 
Ымыркай,  ар бир аттын, кадыр-барктуу, ат коюу,  азем, айылдаш, кубныч, ызат, коргоо, 
сулуу, өзгөчө, колдоо, адептүүлүк. 

 
    5-тапшырма: Тексттен  сүйлөмдүн баш мүчөлөрүн таап,сүйлөм түзүлүшү боюнча ажыратып  
                          бергиле. 
                                         ИНФОРМАТИКАНЫН НЕГИЗДЕРИ 
 
        Компьютер менен байланышкан информатика термини Францияда  XX кылымдын 60-
жылдарында пайда болду. Бул терминди ЭЭМ дин жардамы менен маалыматтарды автоматтык 
түрдө иштетүүнү аташ үчүн киргизишкен.  Термин маалымат жана автоматтык түрдө иштетүү 
дегенди билгизет.  
        Информатика адамдын турмуш тиричилик ар кыл сферасында маалыматты издөөгө, чогултууга, 
сактоого, өзгөртүүгө жана пайдаланууга байланыштуу суроолорду изилдөөчү илимий сабак.  
Маалыматтын азыркы агымын адамзат  маалыматты автоматтык иштетүүчү  ЭЭМ дин жардамы 
менен гана кабыл алуусу жана пайдалануусу мүмкүн. Ошондуктан ЭЭМ үчүн программалоо 
информатиканын фундаменталдык ядросу, ал эми азыркы эсептөөчү техникалар анын материалдык 
базасы болот.  
        Информатика термини адабиятта падаланыла баштаганына  салыштырмалуу анча көп убакыт  
боло элек, ошону менен бирге анын түшүндүрмөсү такталган жана  жалпы кабыл алынган деп 
эсептөөгө болбойт.  Информатиканын маанилүү өзгөчөлүгү болуп ал коомдук иш аракеттердин  
бардык түрлөрүн: өндүрүштү, башкарууну,  илимди, билим берүүнү, долбоорлук иштеп чыгууларды  
сооданы акча- кассалык операцияларды, медицинаны,  айлана-чөйрөнү коргоону жана 
башкаларды ошондой эле  турмуш-тиричиликти, жеке өздүк ишти камтыган кеңири тиркелишке ээ 
болуусу болуп саналат. Бул жерде жаңы маалыматтык кайра иштетүү технологияларынын 
негизинде коомду башкарууну өнүктүрүү башкы мааниге ээ.  Информиатика конкреттүү көптөгөн ар 
түрдүү малымат процесстеринин жалпылыгын изилдейт.  
        Азыркы учурда информатика илимдин бир багыты катары калыптанып, анда компьютерди 
пайдаланып табияттагы, техникадагы жана коомдогу маалыматтарды  илиимий ыкманын 
негизинде формалдаштыру, моделдөө, көрсөтүү, жыйноо, иштетүү, жиберүү жана башкаларды 
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үйрөтөт. Ошентип, информатика философия, психология, математика, лингвистика, кибернетик, 
радиоэлектроника сыяктуу бир нече фундаменталдык жана колдонмо илимдердин   
байланыштарынын негизинде пайда болгон илимдин бутагы болуп эсептелет. 
 
Тапшырмага карата суроолор: 
1. Информатика деген эмне? 
2. ЭЭМ дин жардамы менен эмнелерди жасоого болот? Сен кызыгасыңбы? 
3. Бул илим аркылуу дагы кандай иштерди жасаса болот, өзгөчөлүгү эмнеде? 
4. Интернеттин пайдалуу жана зыяндуу жактары тууралуу айтып бер. 

 
 
      Глоссарий  (түшүндүрмө сөздүгү) 
Информатика – маалымат, автоматтык деген түшүнүк, компьютерди пайдалануу менен       
                            коомдогу ар кандай жаңылыктарды автоматтык түрдө иштетүү.  
Электроника  -  электрон процесстери жана ошондой эле электрондук жабдуулар жөнүн- 
                           дөгү физиканын атайын бөлүмү. 
Лингвистика –  тил илими боюнча адис, тилчи. 
Кибернетика – мехеникалык, электрондук, физиологиялык ж.б. сыяктуу ар түрдүү про- 
                           цесстерди автоматтык көзөмөлдөөнүн жана өзүн өзү башкаруунун, ошон- 
                          дой эле аларды моделдештирүүнүн жалпы теориясы. 
Радиоэлектроника – узак жерге добуштарды, тамгаларды зымсыз берүү жана кабыл алуу  
                           процесстериндеги электромагниттик термелүүлөр жана радиотолкундар  
                           жөнүндөгү илим. 
Моделдөө     -   нерсени, буюмду же илимий эмгектерди кандайдыр бир үлгүгө салуу. 
 

 
                                      Сүйлөмдүн   жалпы классификациясы. 
 
      Сүйлөмдөр түзүлүшү жана айтылыш максаты боюнча  бир нече багытта классификацияланат. 

1. Сүйлөм маани өзгөчөлүктөрүнө, айтылыш максатына  карай жай, 
суроолуу, илептүү сүйлөмдөр болуп бөлүнөт. 

2. Структуралык жактан тутумуна карай жөнөкөй жана татаал сүйлөм 
болуп бөлүнөт. 

3. Сүйлөмдүн баш мүчөлөрүнүн катышына карай бир тутумдуу жана эки 
тутумдуу сүйлөмдөргө бөлүнөт. 

4. Баш мүчөгө айкындооч мүчөлөрүнүн катышына карай жалаң жана 
жайылма сүйлөмгө ажыратылат. 

5. Сүйлөм мүчөлөрүнүн катышына карай тоук жана кемтик сүйлөм деп 
экиге бөлүнөт. 

 
Сүйлөмдүн айтылыш максатына карай бөлүнүшү. 
 
    Тилдик пикир алышууда сүйлөөчүнүн ар түрдүү максатын көздөгөн пикир алышуулар 
жүргүзүлөт.  Ал турмушта болгон ар кандай кырдаалдардын чагылдырылышы, кандайдыр бир 
окуянын баяндалышы, угуучуга суроонун берилиши, буйрук, өтүнүч, ар түрдүү эмоцияны 
билдирүүчү сезимдер болушу мүмкүн.  Мына ушундан улам сүйлөмдөр айтылыш максатына 
карай:  жай сүйлөм, суроолуу сүйлөм, буйрук жана илептүү сүйлөмдөр деп бөлүнүшөт. 
 
                                                       ЖАЙ  СҮЙЛӨМ 
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    Турмушта болгон ар түрдүү окуялар, кубулуштар, көрүнүштөр ж.б. жөнүндө кабарлоо 
иретинде  айтылган сүйлөмдөр жай сүйлөм деп аталат.  Жай сүйлөмдүн аягына дайыма чекит 
коюлат. Жай сүйлөмдөр үчүн өзгөчө баяндоо интонациясы мүнөздүү.  Сүйлөмдүн маанилүү бир 
нерсе үчүн кабар берген бөлүгү өзгөчөлөнүп көтөрүңкү үн менен айтылат да аягы акырындык 
менен үн басаңдап барып аяктайт.  Жай сүйлөмдүн структуралык түзүлүшү да ар түрдүү болот.    
Ал тилибизде бир тутумдуу жана эки тутумдуу, жалаң жана жайылма сүйлөмдөр, жөнөкөй жана 
татаал сүйлөмдөр түрүндө кездешет.  
Мисалы:  Текшерүүчүлөр окуу жайларды көздөй бет алышты.  Жумуштун камын көрүш 
кекрек.  Түн. Айлана көөдөй караңгы. Июнь айы. Жемиштер бышка учур.  Аселдин келишимдүү 
мүчөсү өзүнө жарашып турат. Уулумдун аскерге кетерине көзүм жетип эле жүргөн, 
ошентсе да ал кабарды укканда муунум бошой түштү (Ч.А.). 
    Жай сүйлөмдүн да туюндурган мааниси өтө бай жана ар түркүн. Мисалы: 

1. Бир нерсенин, кыймыл аракеттин, абалын баяндайт, бул учурда 
баяндоочу баяндагыч ыңгайда айтылат (келер чак,  өткөн чак, учур чак);  же абалды 
билдирүүчү сөздөрдөн болот.  Төмөнкү белестен беш-алты киши атчан чыгышты. 
Айылдын четинен суу агызчу өстөн казабыз.  Ал кадимки бийчи катары чимирилип 
бийлеп кирди.  Ажар көзүнүн жашын мөндүрдөй төгүп жиберди. Мемиреп табияттын 
көрүнүшү бөтөнчө тынчтыкта. 

2. Сүйлөмдө кабар берилген нерсенин сыпаттык, сандык белгисин 
көрсөтөт:  Сапсары алтындай үйүлгөн дан эгиндери алтын колдуу эмгекчилердин 
колунан чыкты. Жыйылган эл кызуу, толкундуу.  Аба ысык, күн ачык.  Конкурска 
катышкан студенттердин саны 100 гө жакын. Отуз адам 1-турга тандалып алынды.  

3. Каалоо, тилек, бир нерсени шарттаган, болжолдогон күмөн санаган 
маанилерин билгизген сүйлөмдөр:   Эртең студенттердин суроо талаптарын 
канаттандыруу үчүн ректорго барайын.  Анан кийин алар ишеничти актагай эле.  
Мен эртең керектүү материалдарга бармакчымын.  Бардык суроо талаптарга жооп 
берсең, олимпиадага катышасың. Апаңдын айткандарын аткарсаң, ак сүтүн актай 
аласың. Ал бүгүн үйүндө болуу керек. Эжеси аны түшүндү окшойт. Балким ал жерде 
орун да жоктур. Эгер мындан өтпөсө ал сөзсүз ызаланат.  

4. Мындан сырткары түз орун тартиби менен жайгашкан сүйлөмдөр.  
Мында сүйлөм ичиндеги сөздөр түз орун тартибинде жайланышып, ээси баяндоочтон 
мурда, айкындоочу аныкталып турган сөздөрдөн мурун,  толуктоочу аны башкарган  
этиштик баяндоочтон мурда орун алат. Айрым учурда стилдин талабына ылайык, ыр 
түрүндө жазылган учурларда уйкаштыкты сактоо үчүн орду өзгөрүлүп колдонулушу 
мүмкүн.  Бирок, жай сүйлөмгө мүнөздүү болгон баяндоо мазмуну жана бир 
калыптагы баяндоо интонациясы өзгөрүлүп кетпейт, жөн гана орду алмашылган 
сөздөрдүн бири логикалык басым менен айтылат.. Мисалы:  Эми энем урат мени.  
Ушул Максаттын кылыгы өттү.  Ырас эле алдынан тосуп чыкты буудандын. Аңгыча 
бир караан шоп этип чыга келди аркы бурулуштан. 

 
1-тапшырма:  Жогоруда көрсөтүлгөндөй жай сүйлөмдөрдүн маанилерине   карата сүй- 
                         лөмдөр түзүү менен он мүнөттүк эссе жазгыла.  
 
2-тапшырма:  Тема боюнча изилдөөнү өткөрүү ыкмасын чагылдырууга карата Б/Б/Б  
                         (Билем – Билгим келет – Билдим)  таблицасын толтуруу. 
1. Биринчи тилкеге тема боюнча билген маалыматтарын жазуу. 
2. Экинчи тилкеге тема боюнча пайда болгон  кошумча суроолорду жазуу. 
3. Тексттерди окуу жана тилдкедеги суроолордун жоопторун  ошондой эле жаңы  

билген маалыматтарды жазуу. 
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Кайра пайда болгон суроолор болсо төмөн жагына жазуу. 
Кошумча адабияттардан суроолорго жооп жазуу. 

 

            Билем           Билгим келет               Билдим 

      Тема боюнча билген 
маа-лыматтардын бардыгы 
жазы-лат. 

   Тема менен иштөө учу-
рунда пайда болгон 
суроо-лор жазылат.  

Тема өтүлгөндөн кийинки 
пайда болгон суроолорду 
жазуу. 

   Суроолордун жооптору  

жана жаңы билген маа--
лыматтар жазылат. 

 
3-тапшырма: Текст менен иштөө.  Текстти көркөм, интонация менен окуп чыккыла Тексттен 
жөнөкөй сүйлөмдөрдү таап, алар кандай мааниде колдонулгандыгын айтып бергиле.. 
 
                           Информация  жана  информатика 
 
     Биз материалдык дүйнөдө жашайбыз жана физика курсунан билгендей энергия жок 
болбойт, ал жөн гана бир формадан экинчисине өтүп турат. Ушундай энергиянын  алмашуусу 
берилиштердин пайда болуусуна алып келет. Бул берилиштерди өлчөөдө жана каттоодо 
маалыматтар келип чыгат.  
     Маалыматтар – катталган берилиштер. Бардык эле берилиштер информация боло бербейт.  
Эгер кандайдыр бир чет тилдеги радиоберүүнү угуп жатсак белгилүү бир маалымат алып  
жаткан болобуз, бирок чет тилди билбей, аны түшүнө албагандан кийин маалымат алдык деп 
айта албайбыз. Ошондуктан, информация  бул маалыматтардын жана аларга тиешелүү 
ыкмалардын өз ара катышынан пайда болгон жыыйынтык.  
     Маалыматтын төмөндөгү касиеттери эң маанилүү: 

1. Обьективдүүлүк жана субьективдүүлүк (канчалык субьктивдүүыкмалар 
колдонулса, маалымат ошончо обьективдүү)); 

2. Толуктук (маалыматтын толуктугу анын сапаттуулугун аныктайт); 
3. Ишенимдүүлүк; 
4. Дал келүү; 
5. Жеткиликтүүлүк; 
6. Актуалдуулук 

Маалыматтарды алып жүрүүчүлөрдүн эң негизгиси кагаз б.а. маалыматтар кагаз бетинин 
оптикалык көрүнүшүнүн өзгөрүүсүнөн пайда болот. Магниттик касиеттеринин өзгөрүүсүнөн 
пайда болгон маалымат  алып жүрүүчүлөрдүн катарына магнит ленталарын, дисктерди 
киргизишет, ал эми сырткы катмарынын химиялык түзүлүшүнүн өзгөрүүсүнөн фотосүрөттөр 
келип чыгат. 
    Маалыматтар менен болгон амалдардын ичинен төмөнкүлөрдү бөлүп көрсөтүүгө болот:  
жыйноо, калыптоо, фильтрлөө, сорттоо, архивациялоо, коргоо, ташуу, өзгөртүп түзүү.  
 4-тапшырма:  Тексттен кездешкен терминдик жана түшүнүксүз сөздөр боюннча глоссарий 
жасагыла. 
 Суроолорго жооп бергиле: 

1. Информация деген эмне? 
2. Информатика эмнени түшүндүрөт? 
3. Анын кандай касиеттерин билдиң? 
4. Маалымат алуунун кандай амалдары бар экен?  
5. Информатика сабагы эмне үчүн зарыл?  Сүйлөп бер. 
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5-тапшырма:  Мээге чабуул оюну. “Биринчи ачылыштар”  маалыматтарын топтогула. 
Мисалы:  Лифтти ким ойлоп тапкан? ж.б.  
 
 
                                          СУРООЛУУ  СҮЙЛӨМ 
     Сүйлөөчүнү кызыктырган ар түрдүү нерселер жөнүндө угуучунун ой-пикирин билүү 
максатында айтылган суроо маанисиндеги сүйлөм    суроолуу сүйлөм деп аталат. 
 
      Суроолуу сүйлөмдөр өзгөчө интонацияга ээ.  Суроо маанисиндеги сөз башка сөздөргө 
караганда көтөрүңкү мааниде айтылат:  Мисалы:  Анын минтээрин  ким билиптир?  Сен аны 
билесиңби?  Табияттын кырсыгы деген эмне? Бектурган чыныгы жашоодо барбы, бар болсо 
кайда олтурат? (А.Т.).  
      Ошондой эле логикалык басым түшкөн сөздөр да көтөрүңкү үн менен айтылат:  Чогулушка 
малчылар да барабы?  Бул жерден булак чыгабы?  
Суроолуу сүйлөмдөрдү уюштуруучу негизги лексика-грамматикалык 
каражаттаргатөмөндөгүдөгүлөр кирет: 

1. Суроолуу сүйлөмдөр көбүнчө сурама ат атоочтордун жардамы менен 
уюшулат.                А) Ким, эмне деген сурама ат атоочтордун жардамы 
менен уюшулган суроолуу сүйлөмдөр кандайдыр бир заттын, ар түрдүү 
абалдын аталышын тактоо максатында айтылат.  

Мислы:  А жогорку сотту ким шайлайт?  Алыстан болор-болбос көрүнгөн эмне?  А 
сен өзүң кимден үйрөндүң?  Салый сенин колуң эмне болгон? 
       Б) Кандай, кайсы, канчанчы, неченчи деген ат атоочтордун катышы менен 
сурамжылоо иретинде уюшулган суроолуу сүйлөмдөр: 
Мисалы:  Атаке апамды кайсы жерге көмдүңөр?  Алыскы кыштоолорго канча киши 
жөнөтүлдү?  Султан кандай иштеп жүрөт?  Силердин  үйүңөр неченчи кабатта? 

                  В) Айтуучу үчүн белгисиз болгон ар түрдүү кырдаал тууралуу сурап билүүчү сүй-                               
лөмдөр(мезгил, орун, максат, себеп) качан, кайда, кайдан, кантип, эмнеге, эмне үчүн деген 
сурама ат атоочтордун жардамы менен уюшулган суроолуу сүйлөмдөр: 
  Мисалы:  Анын атасы кайда иштейт?  Ушунчалык ишти кантип   бүтүрдүңөр? Башында 
эмне үчүн ойлонбодуң?  Силер качан көчүп келесиңер? Аны кайдан жолуктурдуң? Эмнеге бул 
жөнүндө мага айтпадың? 
                         Г) Суроолуу сүйлөмдүн баш жагына  “эмне”  ат атоочу кошулса, сүйлөмдүн 
суроолуу маанисин күчөтүп, ага бир аз кекетүү маанисин кошумчалайт. 
Мисалы:  Эмне, мени билбей калат дедиңби? А эмне, өздөрү келе алышпайт бекен? Эмне, 
башкалар алып жатканда, ал алса болбойт бекен? 
 

2. Суроолуу сүйлөмдөрдү уюштурууда суроо уландысы  -бы  активдүү катышат.  
Мисалы:  Айылга жөнөгөнү жатасыңарбы?  Апама кабарладыңарбы?  Студенттер толук 
келиштиби? Силер барбайсыңарбы? Апама айттыңарбы? Келдиңби? 

3. Суроолуу  сүйлөмдөн кийин сурама –ыя  бөлүкчөсү келип, анын суроолуу маанисин дагы 
тактап, күчөтүп көрсөтөт. Бул бөлүкчө кээде сүйлөмдүн башына келип, анын ички маанисине 
карай кекээрлеп-суроо маанисин берет. 

Мисалы:   Ыя, сен кайсы элчи элең? Ыя, качантан бери билимдүү болуп калдың?  Андайлар 
сенин шакиртиң болбойбу, ыя?  Айткан сөз кулагыңа кирбейби, ыя?  Ыя, кайсы Иманбайсың?  
4. Ээ- бөлүкчөсүнүн катышуусу менен уюшулган суроолуу сүйлөм: 
 Мисалы:  Кызык, ушундай да  адам болот экен ээ? Бардыгын ага шылтаганы турасың ээ? 
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5. Күмөндүү  - го бөлүкчөсүнүн, өтүнүү, сурануу маанисинин - чы  мүчөсүнүн жардамы 
менен  да  суроолуу сүйлөмдөр уюшулат: 
Мисалы:   Чамасы, небереси болосуң го?  Көзүңөр курчуңар жакшылап байкагылачы? Асандын 
небересичи?  Баягычы, бизге келди эле го? 
6. Бейм, беле, бекен, бы- жардамчы сөздөрү да суроолуу сүйлөмдөрдү уюштурат: 
Мисалы:   Кабылдын энеси дүйнөдөн өтүп кеткен бейм?  А өзүнө тиешелүү буюмдарын алды 
беле?  Бүгүн тапшырмасы бар бекен?    Силер тоого чыгасыңарбы?  Кыргыз тили мугалими 
Арсен ушул эмеспи? 
 Ушул эле –бы, беле, бекен деген суроону билдирүүчү сөздөр интонацияга байланыштуу жай 
эле мааниде да колдонулуп калышы мүмкүн . 

Мисалы:  Жамандык жерге жатарбы. Булардын келерин билбей калбадымбы.  Көңүлүм 
тынчый түшпөдүбү. Мындай кылганың болоу.  Алар келер бекен.  Эрдигим укум-тукумга 
дастан экени төгүнбү. Ит эмнеге үрбөйт, түшкө эмнелер кирбейт. Душман не дебейт.  

Суроолуу сүйлөмдөрдү уюштурууда интонация чоң роль ойнойт. 
Мисалы: 

- Бакыт мында? 
- Ооба, келгенине беш күн болду. Азат да. 
- Азат? 
- Ооба Азат дагы. 
-  

Текстти пайдаланып  диалог түзгүлө. 
 
              Тексттерди иштетүүнүн программалык жабдуусу 
 
       Компьютердин колдонулуштарынын ичинен кеңири тараганы тексттерди иштетүү болуп 
эсептелет.  Тексттерди иштетүү ПЖ мнен негизинен тексттен турган документтер түзүлөт жана 
өзгөртүлөт. Бул программалык жабдууну күнүнө миллион адам колдонот, алар менен каттар, 
докладдар жана башка документтер жазылат.  Тексттерди иштетүү программалык жабдуусунун 
документтерди түзүүдөгү негизги артыкчылыгы, андагы өзгөрүүлөрдүн жеңил аткарылгандыгы. 
Себеби, сакталган докуметтерге кошумча киргизүү, аны өчүрүп салуу, сөздөргө, сүйлөмдөргө 
жана абзацтарга өзгөртүү жеңил аткарылат.  Жаңы чыгып жаткан тексттик процессорлорго 
документке айрым өзгөртүүлөр автоматтык түрдө аткарылуучу элементтер камтылган. 
      Толук даярдалган документтин көп сандагы көчүрмөлөрү кагазга басылганда, анын ар бир 
көчүрмөсү биринчи нуска сыяктуу чыгарылат. Эгерде компьютер тармакка туташтырылса, анда 
документти электрониканын жардамы менен көп даректерге жиберсе болот.  Текстти 
иштетүүчү программдык жабдыктар документтерди сактоонун натыйжалуу жолун сунуш кылат, 
себеби дискке көп сандагы документтерди сактап койсо болот.   
      Тексттерди иштетүүнүн ПЖ менен документтерди түзүү төмөнкүдөй төрт баскычтан турат: 
түзүү, редакциялоо (түзөтүү), калыптоо жана басып чыгаруу. Бешинчи баскыч катары 
документти сактоону кабыл алса болот. Документти түзүү учурунда аны жоготуп жибербөө 
максатында сактоону тез-тез аткарып туруу сунуш кылынат. Тексттик процессорлордун 
көпчүлүгү  AutoSave элементин камтыйт, анын жардамы менен убакыттын белгиленген 
мөөнөтүндө иштелип жаткан документ автоматтык түрдө сакталып турат. 
 
Үлгү:  

-Тексттер жазууда компьютер менен иштөө жеңилби? 
-Албетте, андагы тексттерди керек болгон учурда оңдоп, түздөп алуу мүмкүнчүлүгү  бар, 
иштөөгө ыңгайлуу. 
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Тапшырма:   Текстте кездешкен жаңы сөздөр жана терминдер боюнча глоссарий түзгүлө. 
  
Тапшырма:    Үйдөн иштөө. РАФТ – “Роль-Аудитория-Форма-тема” –студенттердин чыгармачыл 
жазма иштеринин бир түрү.                                                                                       
 

1.  Роль – текст кимдин атынан түзүлөт? Кимдин ролун аткарат? (студент, турист,президент, 
атуул, жазуучу). 

       2.  Аудитория – сөзүбүз кимге айтылат? Кайсы дарекке багыттайбыз?  Кимге кайрылабыз? 
(мекендештерибизге, досторго, ата-энеге, кошунага). 

3.Форма – кандай, кайсы формада сүйлөйбүз?  Кандай сөздөрдү, айтылышты 
тандайбыз?(кайрылуу, кат, аңгеме, чакырык) 
4.Тема – конкреттүү эмне жөнүндө сүйлөйбүз?  Эмнени айткыбыз, билдиргибиз келет? 
Эссе жазуу. 

 

5.Маалыматтык жана билим берүүчү технологиялар 

1-семестр, 1-модуль 

№ Кыргыз тили темалардын 

аталышы жана бөлүнүшү 

 

Окутуу 

иштерини

н түрлөрү 

Калыптануучу 

компетенция -

нын түрлөрү 

Саат-

тын 

саны 

Маалыматтык жана 

билим берүү 

технологиялары 

1 1.Тил жанаулут. Кыргыз  адабий 

тили-Кыргыз Республикасынын 
Мамлекеттик  тили. 

 2. Кыргыз тилинин түрк 

тилдеринин ичинен алган орду  

3. Тектеш тилдердин изилдениши 

4. Адабият теориясы 

Оозеки 

суроо 

Дил баян 

ЖИК–1 

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

СЛМК–4 

1 

 

 

1 

 

1 

1 

Доклад, видеоролик 

дискуссия,интерактив

дүү оюндар, 

интеллектуалдык 

таймаштар 

2  

1.Мыйзамдар жана мыйзам 

чыгаруучу бийлик 

2.Үндөштүк мыйзамы 

3.Түрк тилиндеги үндөштүк 

менен салыштырылышы  

4.  Улуттук кыргыз адабияты – 

элдик мурастардын бир бөлүгү 

Жекече 

тапшырма  

ЖИК–1 

ЖИК–4 

ИК–5 

СЛМК–4 

КК–2 

КК–4 

 

1 

 

1 

 

1 

Доклад, тест, 

контролдук иш, 

дискуссия,интерактив

дүү оюндар, 

интеллектуалдык 

таймаштар 

3 1. Кыргыз тилине алгачкы 

чыйыр салуучулар 

2. Кыргыз тилиндеги үндүү 

жана үнсүз тыбыштар. 

3.Тыбыштар классификациясы 

4. Элдик оозеки чыгармачылык. 

Кыргыз фольклору. 

 

суроо-

жооп 

ЖИК–4 

ЖИК–6 

ЖИК–10 

СЛМК–4 

КК–2 

КК–4 

1 

 

1 

 

1 

1 

 Интерактивдүү 

оюндар. 

интеллектуалдык 

таймаштар,  жазуу 

жумуштары 

4 1.Мыйзамдар жана мыйзам 

чыгаруучу бийлик 

2. Үндөштүк мыйзамы 

3. Түрк тилиндеги үндөштүк 

менен салыштырылышы 

4.  Алгачкы кыргыз 

Бузулган 

тыбышта

р оюну 

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

 

1 

 

1 

1 

1 

 Текст б-ча 

интеллектуалдык 

таймаш уюштуруу, 

жазуу жумуштары 
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жазгыч акындары  

5 5-тема: Кептик тема:   

1.Сот бийлиги 

2.Фонетика эрежелери 

3.Орфография жана орфоэпия-  

нын негизги  эрежелери, 

принциптер 

4. Касым Тныстанов – кызыл 

профессор 

Оюн сабак 

Кызык экен 

тапкылачы 

 

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

СЛМК–4 

КК–4 

 

1 

 

1 

1 

 

1 

 Интерактивдүү оюн, 

интеллектуалдык 

таймаш, видеоролик 

6 1. Адам укугу жана этностук 

маселелер  

2.Лексика жана лексикология.  

3.Сөз жана түшүнүк. 

Этимология 

4. Б. Солтоноев “Кызыл кыргыз 

тарыхы” 

Жекече 

тапшырма

, 

фонетикал

ык талдоо  

СЛМК–4 

КК–2 

КК–4 

1 

 

1 

1 

 

 

1 

Видео матетериал 

колдонуу менен сабак 

өтүү, интернет 

булактары менен 

иштөө, 

интеллектуалдык 

таймаштар 

7 1.Жаштар жана өспүрүмдөр 

арасындагы кылмыштуулук 
2. Омонимдер 

3. Көп  маанилүү сөздөр алардын 
омонимдерден айырмачылыгы  

4.  Молдо Кылыч “Зилзала” 

Молдо Нияз “Санаттар” 

Суроо 

жооп  

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

СЛМК–4 

КК–4 

 

1 

 

1 

1 

1 

Доклад, тест, 

контролдук иш, 

дискуссия,интерактив

дүү оюндар, 

интеллектуалдык 

таймаштар 

8 1.Көчмөн элдеринин жашоо 

турмушу. Үй-бүлө укугу 

2.Синонимдер  

3.Синонимдердин пайда 

болуу жолдору  

4.  С. Эралиев “Улут 

болсом тилим менен 

улутмун” чыгармасынын 

идеясы 

Суроо 

жооп 

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

СИжЖМК–4 

КК–4 

 

1 

 

1 

1 

 

1 

Доклад боюнча 

дискуссия, 

интеллектуалдык 

таймаштар 

9 2.Антонимдер 

3.Антонимдердин пайда 

болуу  жолдору 
Лексикалы

к талдоо  

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

 

1 

 

1 

 

 

Доклад, изилдөө 

жумуштарын 

электрондук почта 

аркылуу текшерүү, 

текст боюнча 

дискуссия уюштуруу 

 

 

10 

 

   

1.Эл аралык гуманитардык укук 

жана адам укугу 

2.Табу жана эвфемизмдер 

3.Сөз өстүрүү. Кеп 

мадания 

4.  Ч.Айтматов – дүйнөлүк 

адабияттын көрүнүктүү 

жазуучусу 

Жекече 

тапшырма  

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

 

 

 

 

1 

 

1 

1 

1 

 

Интеллектуалдык 

таймаш, текст боюнча  

дебатка даярдык 

11 11 -тема: Кептик тема:   Суроо СЛМК–4  Докладды талкуулоо, 
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1.Кылмыш     жаза укугу 
2.Профессионализмдер, кесиптик 

лексика 
3.Жаргон арготикалык 

сөздөрдүн адабий тилден 

айырмачылыгын  изилдөө 

4.  Ч.А. “Ак кеме” 

повестиндеги жаратылыш 

темасынын берилиши 

жооп, дил 

баян 

КК–2 

КК–4 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

1 

дискуссия, конкреттүү 

ситуациялык 

жагдайлар түзүү, 

жооп издөө аркылуу 

таймашка чыгуу 

12 1.Чет өлкөлүк атуулдардын 

статусу жана эл аралык укук 

2.Кыргыз лексикасынын боюу 

жолдору 

3.Ички жана тышкы булактары 

4. Ч. Айтматов тууралуу 

белгилүү адамдардын 

айткандары 

Суроо 

жооп 

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

 

 

1 

1 

 

1 

1 

Көйгөйлүү лекция, 

Конкреттүү 

жагдайларды талкууга 

алуу 

13 1.Жогорку сот жана анын тарыхы 
2.Терминдер жана терминология 
3.Терминдердин бөлүнүшү 

4.  Ч.А. “Жамийла”, “Биринчи 

мугалим” чыгармалары аркылуу 

сүйүү темасынын берилиши 

Жекече 

тапшырма 

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

 

 

1 

 

1 

1 

Дискуссия, 

электрондук 

лекциялык курсту 

угуу менен талкууга 

чыгууга даярдоо 

14 1.Автордук укук 
2.Эскирген сөздөр. Архаизм 
3.Историзмдер 

4. Ч.А. “Бетме-Бет”, 

“Саманчынын жолу” 

чыгармалары аркылуу 

патриоттуулуктун берилиши 

 

 

Жекече 

тапшырма 

ЖИК–1 

ЖИК–4 

ИК–5 

СЛМК–4 

КК–2 

КК–4 

1 

1 

1 

1 

 Дискуссия, текст 

боюнча талкуулоо. 

Интернет аркылуу 

изилдөө ишин 

жүргүзүү 

15  

1.Кыргыз Республикасынын 

журналисттеринин этикалык 

кодекси 

2.Неологизмдер, анын түрлөрү 

3.Пассивдүү жана активдүү сөз 

катмары 

4. Ч.А. “Манас”- кыргыз 

рухунун туу чокусу 

 

Жазуу иши 
СЛМК–4 

КК–4 

 

1 

 

 

1 

1 

 

1 

Дискуссия, 

интерактивдүү оюн, 

интеллектуалдык 

таймаш 

16 1.Мамлекеттин  адамдын 

ыңгайлуу    чөйрөдө жашоо 

укугун камсыз кылуу милдети  

2.Диалектизм.  

3.Кыргыз ономастикасы  жана 

анын колдонулушу 

Оозеки 

суроо 

СЛМК–4 

КК–4 

ЖИК–6 

ЖИК–10 

 

 

1 

 

 

 

1 

1 

Видеоматериал менен 

иштөө, талкууга 

чыгуу 
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4. Улуу эпостун жаратылыш 

тарыхы 

1 

17 

 

1.Саясий укук жана эркиндик 

2.Фразеологизмдер  

3.Фразеологизмдерди  

кепте орундуу колдонуу 

4. “Манас” эпосун эл 

оозунан жыйноо тарыхы. 

Т.Молдо 

Модуль  

 

 

 

 

 

 

 

Учурдагы текшерүү 

 

1 

 

 

 

1 

1 

 

(51 

саат) 

Суроолорго жооп 

даярдоо, талкуу, тест 

б-ча иштөө 

 2-семестр, 1-модуль 
18 1.Ой – пикирлерди 

эркинколдонуу укугу 

2.Стиль жана стилистика. 

Стилдин түрлөрү 

 

Жазуу иши 

СЛМК–4 

КК–4 

ЖИК–6 

ЖИК–10 

 

1 

 

1 

 

дискуссия,интерактив

дүү оюн, 

интеллектуалдык 

таймаш 

19 Модуль    Учурдагы текшерүү  

 

1.КР жарандарынын социалдык 

жактан камсыз болуу укугу 

2.Морфология жөнүндө жалпы  

түшүнүк.  

3.Грамматика анын түрлөрү, 

бөлүмдөрү 

4. Кабус – Нааманын 

насыйкаттары 

 

 

Жазуу иши  

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

(51 

саат) 

 

1 

 

1 

1 

 

1 

Аңгемелешүү, 

талкуулоо, 

консультация, 

интернет 

булактарынан 

материал кароо 

20 1.Курманжан датка 

тарыхый инсан. 

2.Сөз жасоо    

3. Сөз жасоонун жолдору                                                             

4. Кыргыз профессионал 

адабиятын түптөөчүлөр. 

 А.Токомбаев 

Суроо 

жооп 

таймаш 

ЖИК–1 

ЖИК–4 

ИК–5 

СЛМК–4 

КК–2 

КК–4 

 

 

1 

 

1 

1 

1 

контролдук иш, 

дискуссия,интерактив

дүү оюндар, 

интеллектуалдык 

таймаштар 

21 1.Жарандардын эс алуу укугу 

2.Сөз түркүмдөрү, негизги сөз 

түркүмдөрү 

3.Кызматчы сөз түркүмдөрү              

4.  Ж. Бөкөнбаев “Чептен эрдин 

күчү бек” чыгармасын окуу 

менен патриоттуулукка 

тарбиялоо           

 

Доклад  

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

 

1 

 

 

1 

 

1 

1 

“Кейс стади” ыкмасы 

менен, көйгөйлүү 

жагдайларга жооп 

издөө 

22 1.Адам укугун коргоо юристтин Жекече ЖИК–1  РАФТ ыкмасы менен 
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позитивдүү милдети. 

Жоопкерчиликтен качуу 

2.Сын атоочтун  заттык 

мааниде колдонулушу 

3.Сын атооч жана тактоочтун  

сүйлөм тизмегинде аткарган 

кызматы 

4. Т. Үмөталиев “Токтогул 

жөнүндө иликтөөлөрү” 

тапшырма  ЖИК–4 

ИК–5 

СЛМК–4 

КК–2 

КК–4 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

 

докладга даярдануу, 

талкуу,  

23 1.Адам укугун коргоо 

багытындагы укук коргоо 

системасынын өнүгүүсү 

2.Этиш. Этиштин өзгөчө 

формалары. Чакчылдар 

3.Атоочтуктар 

4.Алыкул Осмонов жана  

котормочулук өнөрү 

Жазуу иши  

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 Текст боюнча 

дискуссия, 

интеллектуалдык 

таймаштар 

24 1.Адам укугун коргоо 

багытындагы укук коргоо 

системасынын өнүгүүсү 

2.Синтаксис.   Сөз айкашы 

3.Сүйлөмдүн түрлөрү. Жөнөкөй 

сүйлөмдүн синтаксиси 

4. А.Осмонов, патриоттук 

ырлары 

Талдоо  

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

1 

 

 

Дискуссия,интерактив

дүү оюн, 

интеллектуалдык 

таймаш 

25 1.Кыргызстан тоолу өлкө жана 

анын жаратылыш байлыктарын 

коргоо  

2.Жөнөкөй сүйлөмдөгү 

сөздөрдүн орун тартиби  

3.Сөз өстүрүү иштери. 

Кеп маданияты 

4. А. Осмоновдун лирикалары  

 

Суроо 

жооп 

ЖИК–1 

ИК–5 

СИЛМК–4 

КК–2 

 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

 

 

дискуссия,интерактив

дүү оюн, 

интеллектуалдык 

таймаш 
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1. Каада-салт жана мыйзам 

2. Ээнин сөз түркүмдөр 

аркылуу берилиши 

3.Сын атоочтун ээлик милдет 

аткарышы 

4. Токтоболот Абдымомунов 

“Абийир кечирбейт” 

 

Суроо 

жооп 

ЖИК–1 

ЖИК–4 

ИК–5 

СЛМК–4 

КК–2 

КК–4 

 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

 

Доклад, тест, 

контролдук иш, 

дискуссия,интерактив

дүү оюндар, 

интеллектуалдык 

таймаштар 
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1. Аткаруу  бийлиги  

2.Баяндоочтун милдетин 

аткаруучу сөздөр 

3. Сөз өстүрүү 

 4. Мукай Элебаев “Узак 

жол” романы 

 

 

 

Суроо 

жооп  

СЛМК–4 

КК–2 

КК–4 

 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

 

 

Доклад, тест, 

контролдук иш, 

дискуссия,интерактив

дүү оюндар, 

интеллектуалдык 

таймаштар 

28 1.Коррупцияны пайда кылуучу 

факторлор  

2.Сүйлөм мүчөлөрү.  

3.Баш мүчөлөрдүн ортосуна 

сызыкчанын  

4. Орто кылымдын жазма 

мурастарынан: Ж.Баласагын 

“Куттуу билим” чыгармасы 

 

 

Жазуу иши   
СЛМК–4 

КК–2 

КК–4 

 

1 

 

1 

1 

 

1 

Доклад, тест, 

контролдук иш, 

дискуссия,интерактив

дүү оюндар, 

интеллектуалдык 

таймаштар 

29 1. 

 2.Сүйлөмдүн айкындооч 

мүчөлөрү.  

3.Аныктоочтун  милдетин 

аткаруучу сөз түркүмдөрү жана 

структурасы 

4. Орто кылымдын жазма 

мурастарынан: Ж.Баласагын 

“Куттуу билим” чыгармасы 

Жазуу иши  

ЖИК–1 

ЖИК–4 

ИК–5 

СЛМК–4 

КК–2 

КК–4 

 

1 

1 

 

1 

 

1 

  

дискуссия,интерактив

дүү оюн, 

интеллектуалдык 

таймаш, жазуу 

жумуштары 

30 1.Кыргызстан демократиялык 

өлкө. 

2.Грамматикалык жактан 

сүйлөмгө мүчө боло 

албаган сөздөр.  

3.Каратма сөз. Киринди  

4. К. Баялинов “Ажар” 

повести 

Жазуу иши 

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

1 

1 

 

 

1 

1 

Доклад, тест, 

контролдук иш, 

дискуссия,интерактив

дүү оюндар, 

интеллектуалдык 

таймаштар 

31 1.Адилеттүүлүк жана калыстык 

кыргыз элинин байыркы дүйнө 

таанымында 

2.Сырдык сөз  

3.Сырдык сөз теориясы, изилдөө 

обьектиси 

4. Кошумча материалдар: Огуз-

Нааме дастаны 

 

Жазуу иши  
ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

 

1 

 

1 

1 

 

1 

Доклад, тест, 

контролдук иш, 

дискуссия,интерактив

дүү оюндар, 

интеллектуалдык 

таймаштар 

32  1.Менин кесибимдин өлкөм 

үчүн кошкон салымы.  

 2.Татаал сүйлөмдүн 

синтаксиси 

3.Татаал сүйлөмдүн түрлөрү 

4. Т.Касымбеков “Сынган 

кылыч” романынын 

идеясы 

 

Суроо 

жооп  СЛМК–4 

КК–2 

КК–4 

 

1 

 

1 

1 

1 

Тема боюнча 

дискуссия,интерактив

дүү оюн, 

интеллектуалдык 

таймаш 
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33 33-тема:Кептик тема:  

1. 

Грамматикалык тема:   

2.Төл жана бөтөн сөз.  

3.Иш кагаздары. Официалдуу 

жана официалдуу эмес иш 

кагаздары 

4. Орхон-Энесай жазма 

эстеликтери (Буранага саякат) 

 

Суроо 

жооп  
ЖИК–1 

ЖИК–4 

ИК–5 

СЛМК–4 

КК–2 

 

 

1 

 

1 

1 

 

1 

Тема боюнча 

дискуссия,интерактив

дүү оюн, 

интеллектуалдык  

таймаш 

34. 1.Студенттердин 

билимдерин 

системалаштыруу. 

2. Иш кагаздары менен 

иштөө 

3.Кайталоо 

          

 

 

Талдоо  

ЖИК–6 

ЖИК–10 

ИК–5 

ИК–9 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

Доклад, тест, 

контролдук иш, 

дискуссия, 

 Модуль     

 Экзамен                                                           Бардыгы:     102 саат 

 

 

6.  Кыргыз тилин  (модулдарды) өздөштүрүүнүн жыйынтыгы боюнча күндөлүк, 

учурдагы жана жыйынтыктоочу текшерүүлөр үчүн баалоо фондунун каражаттары 

Ар бир окутуучу-профессор студенттин модулдук системада баалоо үчүн окуу 

процессинде анын кылган эмгектерин эки баскыч менен баалоосу зарыл. Мында студенттин 

окуп келгендеги эмгеги эле эмес, анда белгилүү бир предмет боюнча калыптанган билим да, 

билгичтик да, көндүм да, анфы турмуш менен байланыштыра алган негизги жыйынтык да 

мугалим тарабынан каралууга милдеттүү. Бул баалоонун азыркы мезгилде өнүккөн өлкөлөрдө 

кеңири жайылтылган эки түрүн - формативдик жана суммативдик баалоо тартибинде ишке 

ашырууну максат кылат.  

 

                         Формативдик жана суммативдик баалоо 

Формативдик баалоо- бул окутуу процесстин жүрүшүндө же сабак учурунда 

тесттердин, текшерүү иштердин же башка текшерүү куралдарынын жардамы менен 

студенттин окуудагы  жетишкендигин, өсүүсүн аныктоо процесси болуп саналат. 

Мугалим Мамлекеттик тилди окутууда формативдүү баалоону ар бир сабакта колдоно 

алат, б. а.  сабак практикалык болгондуктан, ар бир мугалим студенттер менен 

индивидуалдуу, жеке, топ менен иштеп, ошол эле мезгилде балдардын өздөштүрүүсүн 

баалап турат. Мында студенттердин билимди кабыл алуудагы ар бир аракети 

мугалимдин көз алдында өтүп, ошол эле мезгилде мугалим тарабынан баалоого ээ болуп 

турушу керек. Окутуу процессинде ар кандай баалоонун түрлөрү болушу мүмкүн, анын 

баарын формативдүү баалоо катары кабыл алууга болот. Айрым учурда мугалим 

студентке баа койбой туруп эле оозеки мактоого алышы мүмкүн. Бул да формативдүү 

баалоонун бир ыкмасы катары кабыл алууга болот. Бирок мугалим студенттин эмгегинин 

жыйынтыгын чыгарууда андай баалоолорду толугу менен эске алышы зарыл.  

 

Формативдик баалоо төмөнкү максатта колдонулат: 

       А) окутууда ийгиликке дайыма сереп салу 
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